Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto, aliqua enim hoc modo dicuntur entia, quae essentiam non habent, ut patet in privationibus, sed sumitur essentia ab ente primo modo dicto. Unde COMMENTATOR [AVICENNA] in eodem

TATOR zu diesem Punkte<sup>4</sup>, es sei das Seiende in dieser ersten Bedeutung das, was das Wesen der Sache bezeichne.

Weil nun, wie bemerkt, das so verstandene Seiende gemäß den zehn Aussagearten<sup>5</sup> sich abwandelt, muß notwendigerweise durch »Wesen« etwas bezeichnet werden, was allen Naturen gemeinsam ist, auf Grund welcher die verschiedenen Seienden unter verschiedene Gattungen und Arten gebracht werden; so ist die Menschhaftigkeit das Wesen des Menschen, und Entsprechendes gilt für anderes<sup>6</sup>.

Weil das, wodurch ein Ding seinen Ort in der ihm eigenen Gattung oder Art findet, eben durch die Definition ausgedrückt wird, die angibt, was ein Ding sei, gebrauchen die Philosophen für das Wort »Wesen« auch das andere der »Washeit«<sup>7</sup>. Diese ist eben das, was der PHILOSOPH so oft nennt: was irgend etwas für ein Sein hat, d. h. das, wodurch irgend etwas sein Was-Sein hat. — Man spricht auch von »Form«<sup>8</sup>, weil durch diesen Ausdruck die Bestimmtheit eines jeden Dinges bezeichnet wird, wie im zweiten Buche der Metaphysik des AVICENNA<sup>9</sup> zu lesen ist. — Auch gebraucht man den Ausdruck »Natur«, wobei dieses Wort in der ersten Bedeutung von jenen vieren genommen wird, die BOETHIUS in seiner Schrift über die zwei

loco dicit, quod ens primo modo dictum est quod significat essentiam rei.

Et quia, ut dictum est, ens hoc modo dictum dividitur per decem genera, oportet quod essentia significet aliquid commune omnibus naturis, per quas diversa entia in diversis generibus et speciebus collocantur, sicut humanitas est essentia hominis, et sic de aliis.

Et quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per definitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur. Et hoc est quod PHILOSOPHUS, frequenter nominat »quod quid erat esse« id est hoc, per quod aliquid habet esse quid. — Dicitur etiam forma secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei, ut dicit AVICENNA in secundo Metaphysicae suae. — Hoc etiam alio nomine »natura« dicitur accipiendum naturam secundum primum modum illorum quattuor modorum, quos BOETHIUS in libro De duabus

Naturen<sup>10</sup> anführt; es wird hier unter Natur alles das verstanden, was der Verstand in irgendeiner Weise zu erfassen vermag. Kein Ding kann ja begriffen werden, außer durch die Definition und sein Wesen. Daher schreibt auch der PHILOSOPH im fünften Buch der Metaphysik, daß jede Substanz eine Natur<sup>11</sup> sei. Es scheint indes, daß der Ausdruck: Natur, so verstanden, das Wesen eines Dinges insoferne bezeichne, als er auf die eigentümliche Wirkungsweise des Dinges hingeeordnet ist, da kein Ding einer ihm eigentümlichen Wirkung ermangelt. — Der Ausdruck: Washeit hingegen stammt von dem in der Definition<sup>12</sup> Angegebenen. Aber der Ausdruck »Wesen« wird verwendet, soferne ein Seiendes durch es [das Wesen] und in ihm ein Sein hat.

Da nun in absoluter Bedeutung und vor allem Substanzen »seiend« heißen und erst in zweiter Linie und sozusagen nur in gewisser Hinsicht die hinzukommenden Merkmale, so wird Wesen wahrhaft und eigentlich nur an Substanzen angetroffen; in den hinzukommenden Merkmalen findet es sich nur in etwa und in gewisser Hinsicht.

Manche Substanzen sind indes einfach und andere wiederum zusammengesetzt; beide haben zwar Wesen, aber die einfacheren auf eine wahrere und vorzüglichere Weise,

*naturis assignat secundum scilicet quod natura dicitur omne illud, quod intellectu quoquo modo capi potest. Non enim res est intelligibilis, nisi per definitionem et essentiam suam. Et sic etiam dicit PHILOSOPHUS in quinto Metaphysicae quod omnis substantia est natura. Tamen nomen naturae hoc modo sumptae videtur significare essentiam rei secundum quod habet ordinem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria operatione destitatur. — Quiditatis vero nomen sumitur ex hoc, quod per definitionem significatur. Sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse.*

*Sed quia ens absolute et per prius dicitur de substantiis, et per posterius et quasi secundum quid de accidentibus, inde est quod essentia vere et proprie est in substantiis; sed in accidentibus est quodammodo et secundum quid.*

*Substantiarum vero quaedam sunt simplices et quaedam compositae, et in utrisque est essentia, sed in simplicibus veriori et no-*

wie sie auch ein vorzüglicheres Sein haben; sie sind nämlich die Ursache der zusammengesetzten Substanzen, zumindest jene erste einfache Substanz, welche Gott ist<sup>13</sup>. Aber das Wesen dieser [einfachen] Substanzen ist für uns weniger durchsichtig; daher müssen wir mit dem Wesen der zusammengesetzten Substanzen beginnen, damit eben das Lehrgebäude sich vom Leichterem her angemessener zusammenfüge.

## II

AN DEN zusammengesetzten Substanzen kennen wir nun die Form und den Stoff<sup>1</sup>, wie z. B. beim Menschen den Leib und die Seele. Man kann aber nicht sagen, daß nur einem dieser beiden die Bezeichnung Wesen zukomme<sup>2</sup>. Daß der Stoff für sich genommen, nicht das Wesen des Dinges sein könne, geht daraus hervor, daß ein Ding durch sein Wesen erkennbar und einer Art oder einer Gattung eingeordnet wird. Der Stoff aber ist weder der Anhub der Erkenntnis, noch wird ihm zufolge irgendeine Bestimmung nach Art und Gattung ermöglicht, sondern nur zufolge dem, was ein Etwas seiner Wirklichkeit nach ist. Aber auch die Form kann, für sich genommen, nicht als das Wesen eines zusammengesetzten Dinges angesehen wer-

*biliori modo, secundum quod etiam esse nobilius habent; sunt enim causa eorum quae composita sunt, ad minus substantia prima simplex, quae Deus est. Sed quia illarum substantiarum essentiae sunt nobis magis occultae, ideo ab essentiis substantiarum compositarum incipiendum est, ut a facilioribus convenientior fiat disciplina.*

## II

IN SUBSTANTIIS igitur compositis forma et materia notae sunt, ut in homine anima et corpus. Non autem potest dici quod alterum eorum tantum essentia dicatur. Quod enim materia sola non sit essentia rei planum est, quia res per essentiam suam cognoscibilis est et in specie ordinatur vel in genere. Sed materia neque cognitionis principium est, neque secundum eam aliquid ad genus vel speciem determinatur, sed secundum id quod aliquid actu est. Neque etiam forma tantum substantiae compositae essentia dici

den, obzwar einige Denker diese Meinung zu vertreten suchten<sup>3</sup>. Denn es geht ja aus dem schon Gesagten hervor, daß das Wesen eben das ist, was durch die Definition eines Dinges bezeichnet wird. Die Definition der natürlichen Substanzen enthält aber nicht allein eine Aussage über die Form, sondern auch eine über den Stoff; wäre dem nicht so, so gäbe es keinen Unterschied zwischen Definitionen natürlicher und mathematischer Gegenstände<sup>4</sup>. Man kann ferner auch nicht behaupten, daß in der Definition eines substantiellen Naturgegenstandes der Stoff nur als ein zum Wesen Hinzutretendes gesetzt werde oder als ein Seiendes, das außerhalb des Wesens wäre; diese Definitionsweise nämlich ist den hinzukommenden Merkmalen angemessen, die eben kein vollkommenes Wesen besitzen. Daher muß ein Träger dieser hinzukommenden Merkmale in deren Definition namhaft gemacht werden: er gehört aber nicht derselben Gattung an wie die hinzukommenden Merkmale selbst. — Es ergibt sich sohin, daß das Wesen sowohl den Stoff als die Form in sich begreift. Man kann aber auch nicht etwa sagen, daß das Wesen die Beziehung bezeichne, die zwischen Stoff und Form oder irgendeinem noch hinzutretenden Etwas bestände; denn dies wäre notwendig eben ein nur hinzukommendes Merkmal oder etwas dem Ding äußerliches, und es könnte dadurch das

potest, quamvis hoc quidam asserere conentur. Ex his enim quae dicta sunt patet, quod essentia est id quod per definitionem rei significatur. Definitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet, sed etiam materiam; aliter enim definitiones naturales et mathematicae non different. Nec potest dici quod materia in definitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius, quia hic modus definitionis proprius est accidentibus, quae essentiam perfectam non habent. Unde oportet quod in definitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. — Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam. Non autem potest dici quod essentia significet relationem, quae est inter materiam et formam vel aliquid superadditum ipsis, quia hoc de necessitate esset accidens vel extraneum a re, neque per eam res cognos-